محمد قاسم در کتاب (تاریخ أوروبا)، مناع قطان در کتاب (دعوه الإسلام)، عبدالکریم خطیب در کتاب (محمد بن عبدالوهاب)، محمد ضیاءالدین در مجله کویتی الإرشاد رجب سال ۱۳۷۳هـ.ق. دکتر محمد عبدالله ماضی در کتاب (حاضر العالم الإسلامی)، أحمد حسین در کتاب (مشاهداتی فی جزیره العرب) که بعد از انجام مناسک حج سال ۱۳۶۷هـ.ق. مطابق با سال ۱۹۴۸م. عقاد در کتاب: (الإسلام فی القرن العشری)، و طه حسین در بحثی در سال ۱۳۵۴هـ تحت عنوان (الحیاه الأدبیه فی جزیره العرب) منتشر کرد، شیخ أحمد بن حجر، قاضی در دادگاه قطر در کتاب (شیخ محمد بن عبدالوهاب)، مسعود الندوی در کتاب (مصلح مظلوم ومفتری علیه)، دکتر محمد جمیل غازی در کتاب (مجدد القرن الثانی عشر)، امین

در سه صفحه به چاپ رسیده است همچنین یک روزنامه آلمانی در خلال مقاله‌ای که توسط یکی از مستشرقین درباره وهابیت در مغرب به زبان آلمانی نوشته شده بود، این نامه را آورده است.<sup>۲</sup>

۴ - سلطان سلیمان بن محمد بن عبدالله که در سال ۱۲۲۶ ه.ق. در فارس با او بیعت شد، معاصر امام عبدالله بن سعود و پدرش امام سعود بن عبدالعزیز بود که امام سعود در سال ۱۲۱۷ ه.ق. مطابق با ۱۸۰۲ م. وارد مکه

<sup>۱</sup> - به این کتاب تاریخی درباره حوادث سا ۱۲۲۶ ه.ق. مراجعه کنید.

<sup>۲</sup> - به نشریه آلمانی اسلامیکا (Islamika) مراجعه کنید. نویسنده با نوشتن حاشیه بر نامه برخلاف آنچه در آن آمده است اقدام به بد جلوه دادن دعوت نموده است.

همچنین این دعوت با تبلیغ و ترویج خرافات و بدعت‌هایی که توسط استعمارگران در میان مسلمانان و جامعه اسلامی ترویج می‌شد، مبارزه می‌کرد. همچنین استعمارگران با هدف ترویج اختلافات و فتنه برانگیزی به این خرافات و بدعت‌ها دامن می‌زدند. زیرا اساس کار استعمارگران بر عبارت (تفرقه بینداز و حکومت کن) استوار است.

این تأثیرپذیری از سال ۱۸۰۳م. موافق با سال ۱۲۱۸ه.ق. و زمانی آغاز شد که جنبش علیه هلندی ۱۶ سال طول کشید. سرانجام نیروهای استعمارگر بر سلفی‌های توحیدی که تحت تأثیر دعوت شیخ محمد بن عبدالوهاب قرار گرفته بودند پیروز شدند.<sup>۱</sup>

از سوی دیگر آثار و پیامدهای دعوت به وسیله حجاج به چندین کشور اسلامی منتقل شد.

آوردم. این نامه در خلال مقاله‌ای طولانی به زبان آلمانی که به یکی از مستشرقان درباره وهابیت در مغرب نوشته بود، آورده شده است.<sup>۱</sup>

این نامه سه صفحه‌ای به بیان حقیقت توحید و اصول دعوت شیخ محمد بن عبدالوهاب می‌پردازد.

این نامه بر حاکمان علوی مغرب که حکومت آنها از سال ۱۶۳۱م. مطابق با ۱۰۴۱ه.ق. به جنگ با نصاری و قیام در مغرب دور می‌پرداخت تأثیر فراوانی گذاشت.<sup>۲</sup>

ناصری می‌گوید: در سال ۱۲۲۶ه.ق. سلطان مولی سلیمان رحمته الله پسرش استاد بزرگوار موی ابواسحاق ابراهیم بن سلیمان را به همراه کاروان نبوی برای ادای فریضه حج به حجاز فرستاد، خارج شدن کاروان از فاس به صورت جشن با شکوهی تبدیل به عادت شده بود ..